

2016-06-10

Kommunfullmäktige

## Interpellationssvar angående fråga om kontroll av godemän från Socialdemokraterna (2016-05-23) i Värmdö kommun

Tack för interpellationen från den socialdemokratiska gruppen.

Grundläggande för Överförmyndarnämndens verksamhet är medborgarnas rättssäkerhet. Denna lagstadgade, obligatoriska myndighet fullgörs som offentlig förvaltning på uppdrag av staten.

Överförmyndarnämndens huvuduppgift är tillsyn och granskning. Det är en grannliga uppgift, som görs med så stor precision som möjligt av nämndens handläggare, av de Gode män, vilka står under nämndens ansvar och räckvidd.

Att oegentligheter gentemot skyddsbehövande medborgare förekommer av godemän, så som relaterat i interpellationen, är ett sorgligt faktum. Självfallet ligger det i alla Överförmyndares intressen att kontrollera godemans redlighet inför tillsättandet och att kontrollera dennes svarande mot lagens bokstav. Så görs givetvis i Värmdö/Vaxholms Överförmyndarnämnd.

Överförmyndarnämnden ser tacksamt på möjligheten att belysa problematiken genom framställda interpellation.

Svar på frågorna följer nedan.

1. På vilket sätt kontrollerar kommunen vandeln hos de personer som anmält sig till att bli gode män?

När en godeman eller ställföreträdare får ett uppdrag av kommunen kontrolleras den tilltänkta personen för uppdraget mot polisens belastningsregister samt Kronofogdemyndigheten. På detta sätt säkerställer överförmyndarverksamheten att olämpliga personer inte får uppdrag som godemän.

### Överförmyndarnämndens ordförande



2. Vilket ansvar tar kommunen i de situationer då gode män bettet sig oredligt gentemot sina huvudmän?

I det fall det uppkommer situationer där det kan konstateras att en godeman förfarit oredligt och det finns misstanke om bedrägeri mot huvudmannen har nämnden möjlighet att entlediga godemannen samt polisanmäla denne. Detta kräver dock att det finns substans i misstankarna. Om så inte är fallet kan nämnden efter entledigande av en godeman/ställföreträdare ge den nya ställföreträdaren få uppdrag att påbörja en utredning kring det eventuella bedrägeriet och efter egen utredning vid behov polisanmäla den tidigare ställföreträdaren.

**Gustavsberg 10 juni 2016**

**Camilla Lien**

**Överförmyndarnämndens ordförande**

**Överförmyndarnämndens ordförande**

Till Kommunfullmäktige Värmdö 31.08.2016

Komplettering av svar på fråga 2 i Interpellation 23.05.2016 från S-gruppen angående kontroll av gode män.

Fråga 2: Vilket ansvar tar kommunen i de situationer, då gode män betett sig oredligt gentemot sina huvudmän?

Förtydligande komplettering av svar på fråga 2:

Överförmyndarnämnd kan entlediga god man, som förfarit oredligt. Eventuell polisanmälan ankommer inte på nämndens politiska representation, utan handhas via jurisdiktionen. Anmälan görs i förekommande fall, efter anmodan av handläggare, av tjänsteman/ansvarig chef i kommunens förvaltning.

Nämnd har möjlighet till anmälan om oredlighet riktas mot egen verksamhet.

Camilla Lien

Ordförande överförmyndarnämnden Värmdö/Vaxholm



Interpellation till Camilla Lien, Värmdö kommun 23/5-2016

## Kontroll av gode män

Många medborgare har av olika anledningar inte förmåga att hantera sina angelägenheter vad avser främst "pappershanteringen" men även med andra praktiska sysslor. I detta ligger bland annat olika kontakter med myndigheter och deklaration med mera. För att hjälpa dessa medborgare står samhället till tjänst genom att förordna andra medborgare som gode män. Detta är ett viktigt uppdrag som är värt all respekt.

De allra flesta av Värmdös gode män gör säkerligen ett mycket bra arbete. Det har emellertid sedan länge varit känt att det förekommer oegentligheter, här liksom på andra områden. Det som uppmärksammats mest är när gode män lurat till sig pengar på olika sätt. Problemet har ånyo kommit i dagen genom den granskning som SVT gjort under senare tid och som presenterats i programmet "Operation granskning". I programmet berättas om en stickprovsundersökning som gjorts där det visade sig att 26 mnkr försvunnit från konton tillhöriga personer som haft gode män att hantera deras angelägenheter. I endast ett fall har polisanmälan gjorts. Andra gode män har berikat sig på andra sätt. Ett sådant sätt är att man förmått sin huvudman att sälja fastighet till sig till underpris. I TV-programmet figurerar även en person som fått hela sitt fadersarv förskingrat. Enligt vår mening är det oacceptabelt att samhällets mest utsatta personer görs till föremål för olika brottsliga beteenden.

Mot bakgrund av det ovan sagda vill vi ställa följande frågor till dig :

1. På vilket sätt kontrollerar kommunen vandeln hos de personer som anmält sig till att bli gode män?
2. Vilket ansvar tar kommunen i de situationer då gode män bettet sig oredligt gentemot sina huvudmän?

För den socialdemokratiska gruppen i kommunfullmäktige genom

Henrik Paulsen

Sandro Wennberg

Andrine Winther

11